
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1180 / 2021 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DI UN AVVISO DI SELEZIONE PER IL 

CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI COLLABORAZIONE ESTERNA 
IN MATERIA DI PROTEZIONE CIVILE 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 
 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 379/2020 è stato approvato l’aggiornamento della Procedura 
operativa per rischio idraulico del Piano di Protezione Civile del Comune di Bassano del Grappa; 
 

- per dare completa attuazione alla Procedura di cui sopra si rende necessario integrare il documento 
approvato con una sezione di approfondimento tematico con la contestuale implementazione di un 
apposito database finalizzato all’allertamento della popolazione; 

 

- l’attuazione di tale integrazione richiede una competenza specifica in ingegneria civile idraulica; 
 

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, approvato unitamente al bilancio di previsione 
2021-2023 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 94/2020 e smi prevede che la “Missione 11 - 01 
Sistema di protezione civile” possa essere attuata, in riferimento all’aggiornamento del Piano Comunale di 
Protezione Civile, tramite l’affidamento di un incarico di collaborazione esterna; 

 

- con nota ai dirigenti del Comune prot. n. 34359/2021 è stata a tal proposito effettuata una ricognizione 
interna, ai sensi dell’art. 52, comma 2, lett. c), del regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, al 
fine di verificare se esista nelle rispettive aree di dirigenza una figura professionale qualitativamente idonea 
allo svolgimento dello studio di cui trattasi; 

 

- si è verificato, viste le note di risposta prot. n. 34729/2021, n. 34787/2021 e n. 35030/2021, che 
l’Amministrazione è sprovvista qualitativamente e quantitativamente di personale adeguato per livello di 
specializzazione richiesto; 

 
Considerato che: 
 

- si rende pertanto necessario acquisire una professionalità esterna con laurea magistrale in ingegneria civile 
idraulica, scelta a seguito di procedura comparativa, con cui l’Amministrazione di Bassano del Grappa 
stipulerà un contratto di lavoro autonomo occasionale per lo svolgimento di attività di Protezione Civile; 
 

- l’incarico prevede i seguenti compiti di studio: 
o approfondimento tematico relativo alla procedura per rischio idraulico del Piano Comunale di 

Protezione Civile approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 379/2020; 
o sviluppo di un database delle situazioni di criticità, riguardanti edifici e proprietà private, che si 

vengono a determinare in caso di piene del fiume Brenta nel tratto cittadino di Bassano del 
Grappa, funzionale all’allertamento degli abitanti e alle operazioni di protezione civile; 

o implementazione di tale database con informazioni sui livelli idraulici critici per le singole 
situazioni puntuali, da determinarsi sulla base di rilievi topografici messi a disposizione dal 
Comune, di interviste ai proprietari/residenti, di valutazioni tecniche di ingegneria idraulica; 

o aggiornamento sullo stato di avanzamento del servizio almeno settimanale svolto in presenza 
presso gli uffici dell’Area Quarta; 

 

 



- la prestazione avrà una durata temporanea decorrente dalla data di sottoscrizione dell’incarico con termine 
entro il 31 dicembre 2021, senza possibilità di rinnovo; 

 
Visto lo schema di avviso pubblico, allegato alla presente determinazione, che prevede i seguenti requisiti: 
 

o possesso di Laurea Magistrale in Ingegneria Civile idraulica; 
o specifica esperienza nell’ambito delle correnti a superficie libera e della propagazione delle piene 

fluviali; 
o specifica esperienza nell’uso di modelli idrodinamici bidimensionali per l’analisi locale del campo di 

moto in presenza di elementi singolari, quali ad esempio edifici, ponti, traverse; 
o conoscenza dei più diffusi applicativi informatici di scrittura e di calcolo e di AutoCad; 

 
Atteso che lo schema di avviso prevede altresì che: 
 

- i candidati che presenteranno domanda di partecipazione alla selezione saranno valutati in relazione al 
curriculum e ad un eventuale colloquio; 
 

- il conferimento dell’incarico avverrà con la stipulazione, mediante scrittura privata, di un contratto ai sensi 
degli articoli 2222 e seguenti del codice civile, conforme – per contenuti e modalità di esecuzione – a 
quanto indicato nell’avviso, che verrà svolto in autonomia, ai sensi degli articoli 2222-2228 del Codice 
Civile, senza alcun vincolo di subordinazione; 

 

- l’incarico non è riconducibile all’esercizio di un’attività professionale abituale; 
 

- il compenso per la prestazione in argomento è fissato in euro 3.840,00 lordi, comprensivo di ogni onere e 
spesa di competenza del soggetto incaricato; 

 

- la somma di € 3.840,00 è disponibile al capitolo 57000 (cod. 11.1.1.103) del bilancio di previsione 2021-
2023; 

 

- sono inoltre disponibili al capitolo 57000 (cod. 11.1.1.103) del bilancio di previsione 2021-2023 la somma 
di euro 326,40 per l’IRAP e la somma di euro 768,00 se dovuta per contributi INPS da versare a carico del 
Comune al professionista a rapporto di lavoro autonomo occasionale; 

 
Considerato che: 
 

- lo schema di avviso di selezione allegato alla presente determinazione ne costituisce parte integrante, 
esplicita le condizioni sia della selezione sia del rapporto di collaborazione, e resterà pubblicato per 
quattordici giorni; 

 
Rilevato che: 
 
la sezione “Chiedilo ad ANAC” del sito Internet www.anticorruzione.it ai punti A8. e C7. inserisce gli 
incarichi di collaborazione previsti dall’art. 7 comma 6 del decreto n. 165/2001 tra le fattispecie non 
sottoposte agli obblighi di tracciabilità per le quali non è pertanto richiesta l’acquisizione del CIG; 
 
Dato atto che: 
 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 22/12/2020, sono stati approvati il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) e il bilancio pluriennale per gli esercizi 2021-2021-2023; 
 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 16/2021 sono stati approvati il Piano della Performance e il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31/2021 è stato approvato l’aggiornamento del DUP; 
 

Visti: 
 

- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad assumere 
impegni di spesa ed i principi contabili, di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. e D. Lgs. n. 118/2011; 



 

- gli articoli 2222 e seguenti del Codice Civile; 
 

- l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001; 
 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le procedure per il 
conferimento di incarichi di collaborazione esterna, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
334/2013 e modificato con successive deliberazioni di Giunta Comunale n. 174/2014, n. 174/2016, n. 
233/2017, n. 219/2018, n. 89/2020 e n. 277/2020; 

 
DETERMINA 

 
1. di richiamare e approvare le premesse sopra enunciate quali parti integranti della presente determinazione; 

 
2. di integrare l’aggiornamento della Procedura operativa per rischio idraulico del Piano di Protezione Civile 

del Comune di Bassano del Grappa approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 379/2020 con 
una sezione di approfondimento tematico con la contestuale implementazione di un apposito database 
finalizzato all’allertamento della popolazione; 

 
3. di acquisire una professionalità esterna con laurea magistrale in ingegneria civile idraulica, scelta a seguito di 

procedura comparativa, con cui l’Amministrazione di Bassano del Grappa stipulerà un contratto di lavoro 
autonomo occasionale; 

 
4. di stabilire che l’oggetto del contratto consiste in un aggiornamento del Piano di protezione civile 

comunale tramite prestazione che richiede un elevato grado di preparazione in materia di ingegneria civile 
idraulica con i seguenti compiti: 

o approfondimento tematico relativo alla procedura per rischio idraulico del Piano di Protezione 
Civile del Comune di Bassano del Grappa; 

o sviluppo di un database delle situazioni di criticità, riguardanti edifici e proprietà private, che si 
vengono a determinare in caso di piene del fiume Brenta nel tratto cittadino di Bassano del 
Grappa, funzionale all’allertamento degli abitanti e alle operazioni di protezione civile; 

o implementazione di tale database con informazioni sui livelli idraulici critici per le singole 
situazioni puntuali, da determinarsi sulla base di rilievi topografici messi a disposizione dal 
Comune, di interviste ai proprietari/residenti, di valutazioni tecniche di ingegneria idraulica che 
spettano alla figura professionale incaricata; 

o aggiornamento sullo stato di avanzamento del servizio almeno settimanale svolto in presenza 
presso gli uffici dell’Area Quarta; 

 
5. di approvare lo schema di avviso pubblico finalizzato alla selezione per il conferimento di un incarico di 

collaborazione esterna in materia di Protezione Civile allegato alla presente determinazione a costituirne 
parte integrante che esplicita le condizioni sia della selezione sia del rapporto di collaborazione; 
 

6. di stabilire che l’avviso resterà pubblicato per quattordici giorni; 
 

7. di prenotare a tal fine la somma di € 3.840,00 disponibile al capitolo 57000 (cod. 11.1.1.103) del bilancio di 
previsione 2021-2023; 
 

8. di prenotare inoltre la somma di euro 326,40 per l’IRAP e la somma di euro 768,00 se dovuta per 
contributi INPS da versare a carico del Comune al professionista a rapporto di lavoro autonomo 
occasionale, disponibili al capitolo 57000 (cod. 11.1.1.103) del bilancio di previsione 2021-2023; 
 

9. di dare atto che la presente determinazione non vincola in alcun modo l’Amministrazione a procedere con 
il conferimento dell’incarico di cui trattasi. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 



 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2559_2021 
U 2560_2021 IRAP 
U 2561_2021 INPS 

 
Firmato digitalmente  il 07/07/2021 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 07/07/2021 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 07/07/2021 al 22/07/2021 
 


